



PLANILHA DE ORÇAMENTO - BASE Número: 000139 / 2023

Órgão ou Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAO DE COCAIS **CNPJ:** 18.317.685/0001-60

Obra: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

Local: BARAO DE COCAIS

Data: 02/10/2023 **Objeto:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE PISO INTERTRAVADO NO MUNICÍPIO DE BARÃO DE COCAIS/MG.

Observações:

Item	Código	Discriminação dos Serviços	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Preço com BDI	Preço Total
Grupo de Produto 0095 - OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA							
00001	34991344	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA EM CENTRO URBANO OU VB REGIÃO LÍMITROFE COM VALOR ENTRE 1.000.000,01 E 3.000.000,00 (MANUTENÇÃO PISO INT.)	VB	0,0030	1.918.571,6800	2.507.956,9000	7.523,8700
Item da Planilha Planilha Código							
1.1	3 - OUTRAS	SETOP					
00002	34991345	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (MANUTENÇÃO PISO INT.)	MES	12,0000	12.282,6800	16.055,9100	192.670,9200
Item da Planilha Planilha Código							
2.1	3 - OUTRAS	PRÓPRIA					
00003	34991346	VEÍCULO LEVE - 53 KW (MANUTENÇÃO PISO INT.)	MES	12,0000	2.488,5400	3.253,0100	39.036,1200
Item da Planilha Planilha Código							
2.2	3 - OUTRAS	PRÓPRIA					
00004	34991347	CONE DE SINALIZAÇÃO EM PVC RÍGIDO COM FAIXA REFLETIVA, H = 70 /UND 76 CM (MANUTENÇÃO PISO INT.)		30,0000	54,7000	71,5000	2.145,0000
Item da Planilha Planilha Código							
3.1	3 - OUTRAS	SINAPI					
00005	34991348	TAPUME DE PROTEÇÃO PARA TRANSEUNTE EM TELA DE POLIETILENOM		5,000,0000	12,2800	16,0500	80.250,0000





PLANILHA DE ORÇAMENTO - BASE Número: 000139 / 2023

Órgão ou Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAO DE COCAIS **CNPJ:** 18.317.685/0001-60
Obra: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
Local: BARAO DE COCAIS

Data: 02/10/2023 **Objeto:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE PISO INTERTRAVADO NO MUNICÍPIO DE BARÃO DE COCAIS/MG.

Observações:

Item	Código	Descrição dos Serviços	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Preço com BDI	Preço Total
COM MÓDULO NA DIMENSÃO DE (150X150)CM. INCLUSIVE PONTALETE COM BASE DE APOIO EM CONCRETO MAGRO, FORNECIMENTO E MOVIMENTAÇÃO (MANUTENÇÃO PISO INT.)							
Item da Planilha		Planilha	Código				
3.2		3 - OUTRAS	SETOP				
00006	34991349	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM, LINHAMES PADRÃO, CONTENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO (MANUTENÇÃO PISO INT.)		36,0000	836,4000	1.093,3400	39.360,2400
Item da Planilha		Planilha	Código				
3.3		3 - OUTRAS	SETOP				
00007	34991350	REASSENTAMENTO DE BLOCOS SEXTAVADO PARA PISO M2 INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 8 CM, EM VIA/ESTACIONAMENTO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS SEXTAVADO - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020 (MANUTENÇÃO PISO INT.)		35.000,0000	23,7200	31,0000	1.085.000,0000
Item da Planilha		Planilha	Código				
3.4		3 - OUTRAS	SINAPI				
00008	34991351	REASSENTAMENTO DE BLOCOS SEXTAVADO PARA PISO M2 INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 8 CM, EM VIA/ESTACIONAMENTO, SEM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS SEXTAVADO (MANUTENÇÃO PISO		3.500,0000	84,1900	110,0500	385.175,0000



Coordenador de Composição
de Custos



PLANILHA DE ORÇAMENTO - BASE Número: 000139 / 2023

Órgão ou Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAO DE COCAIS **CNPJ:** 18.317.685/0001-60
Obra: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
Local: BARAO DE COCAIS

Data: 02/10/2023 **Objeto:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE PISO INTERTRAVADO NO MUNICÍPIO DE BARÃO DE COCAIS/MG.

Observações:

Item	Código	Discriminação dos Serviços	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Preço com BDI	Preço Total
INT.)							
Item da Planilha		Planilha	Código				
3.5		3 - OUTRAS	PRÓPRIA				
00009	34991352	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA COM CARRINHOM3 DE MÃO, COM DISTÂNCIAS MENORES OU IGUAIS A 50M, INCLUSIVE CARGA/DESCARGA (MANUTENÇÃO PISO INT.)		420,0000	21,0100	27,4600	11.533,2000
Item da Planilha		Planilha	Código				
3.6		3 - OUTRAS	SETOP				
00010	34991353	RETROSCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO DIA 4X2, POTÊNCIA LÍQ. 79 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,20 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.570 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014 (MANUTENÇÃO PISO INT.)		30,0000	958,8800	1.253,4400	37.603,2000
Item da Planilha		Planilha	Código				
3.7		3 - OUTRAS	PRÓPRIA				
00011	34991354	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, DIA CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP E CHI DIURNO. (MANUTENÇÃO PISO INT.)		30,0000	1.167,8400	1.526,6000	45.798,0000



Coordenador de Composição
de Custos



PLANILHA DE ORÇAMENTO - BASE Número: 000139 / 2023

Órgão ou Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAO DE COCAIS **CNPJ:** 18.317.685/0001-60
Obra: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
Local: BARAO DE COCAIS

Data: 02/10/2023 **Objeto:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE PISO INTERTRAVADO NO MUNICÍPIO DE BARÃO DE COCAIS/MG.

Observações:

Item	Código	Discriminação dos Serviços	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Preço com BDI	Preço Total
Item da Planilha		Planilha	Código				
3.8		3 - OUTRAS	PRÓPRIA				
Total do Grupo de Produtos OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA							1.926.095,5500
TOTAL:							1.926.095,5500



Coordenador de Composição
de Custos



BARÃO
PREFEITURA

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
Coordenadoria de Composição de Custos



De: Coordenadoria de Composição de Custos.

Para: Superintendência de Licitações.

Data: 15 de agosto de 2023.

Objeto: Contratação de empresa especializada visando futura e eventual prestação de serviços de construção, reforma e ampliação de passeios, granilite, e muros pré-moldados de concreto, muros de bloco cheio e plantio de grama no Município de Barão de Cocais/MG.

JUSTIFICATIVA A CERCA DA ANÁLISE E LANÇAMENTO

Em razão da obrigatoriedade na apresentação de orçamento estimado em planilha de preços, em decorrência das determinações legais insertas no art. 23, §2º, I, da Lei nº 14.133/21, bem como obedecendo a Instrução Normativa nº 20 de 30 de maio de 2023, procedeu-se a realização da respectiva proposta para a planilha orçamentária, através do SINAPI, SETOP e SICRO. Em face de uma maior clareza e transparência quanto aos trabalhos realizados, o presente documento vem denotar as informações e/ou justificativas necessárias, conforme segue:

- ✓ A Superintendência de Licitações, encaminhou para a Coordenadoria de Composição de Custos no dia 02/08/2023 a requisição do Documento de Formalização da Demanda – DFD, Estudo Técnico Preliminar – ETP, ambos da Secretaria de Obras e Saneamento, Nota Técnica, Planilha para inserção no sistema SIAP, Calculo de DBI, Cronograma Físico financeiro, Memorial Descritivo, ART, Matriz de Risco, Termo de Designação de Agente de Contratação e despacho a respeito do objeto e o grau de prioridade informado pela Superintendência de Licitações para que fosse realizada a pesquisa de preços, conforme descrição detalhada no documento ETP, em anexo.
- ✓ Informamos que procedemos com a inserção dos códigos dos produtos e valores estimados no SIAP WEB da Memory Projetos e Desenvolvimento de Sistemas LTDA, sob CNPJ 71.000.731/0001-85, resultando na elaboração da planilha global de orçamento no valor de R\$1.926.095,55 (Um milhão, novecentos e vinte e seis mil, noventa e cinco reais e cinquenta e cinco centavos).

**Coordenador de Composição
de Custos**

Av. Getúlio Vargas, 10 Centro
Barão de Cocais - MG
35970-000
Telefone: (31) 3837-7600

BARÃO
PREFEITURA



BARÃO
PREFEITURA



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
Coordenadoria de Composição de Custos



Considerando as informações apresentadas, informamos que estamos devolvendo o processo em questão com o valor de referência de preços.

Cordialmente,

Lucas Eduardo Nonato de Souza
Coordenador de Composição de Custos